
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

08/09/2022

08/09/2022 14:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Ufficio per l'amministrazione digitale

16BJ202200569

1

Approvazione Piano Digitale Regionale

Michele Busciolano

X



  

Pagina 2 di 6 
 

    LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 02/03/1996, n. 12 concernente la “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 

novembre 2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 

18/07/2018, n. 1 

VISTA la D.G.R n. 11/1998 recante la “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 10/02/2021 recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24/10/2020 recante “Decreto di organizzazione degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 10/12/2020 con il quale si provvede alla nomina del nuovo 

Capo di Gabinetto del Presidente della Regione Basilicata; 

VISTE la D.G.R. n. 219/2021 recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10/01/2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale” nella quale 

l’Ufficio Amministrazione Digitale diviene Ufficio Speciale per l’Amministrazione 

Digitale facente capo direttamente al Presidente della Giunta, per il tramite del Capo 

di Gabinetto; 

 la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”. 

 la DGR n. 904/2021 recante “Regolamento regionale recante modifiche all’articolo 3 

comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 la DGR n. 905/2021 recante “Schema di regolamento regionale recante modifiche agli 

articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

 la D.G.R. 906/2021 concernente il conferimento degli incarichi dei Dirigenti regionali 

a tempo indeterminato; 



  

Pagina 3 di 6 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 179 del 08/04/2022, ad oggetto: 

“Regolamento interno della Giunta Regionale della Basilicata – Approvazione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 11/05/2022, avente ad oggetto 

“D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione generale - Conferma”; 

VISTO il Regolamento del 5 maggio 2022 n. 1 “Controlli interni di regolarità amministrativa” 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 6 maggio 2022; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n.136, successivamente modificata dal Decreto-legge 

12/11/2010, n.187, convertito in Legge 17/12/2010, n. 217 recante disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” attuativo della legge delega n. 190/2012; 

 la D.G.R. n. 226/2021, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

 la DGR n. 540 del 19/07/2021 avente ad oggetto: “Attuazione degli adempimenti 

previsti dalla normativa per il trattamento dei dati personali regolamento (UE) 

2016/679 - Ridefinizione modello organizzativo”; 

VISTE la L.R. 34/2001 recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

 il D.lgs 23/06/2011, n. 118 (e ss.mm.ii.), recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 

42”; 

 la Legge Regionale n. 9 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità 

regionale 2022”; 

 la Legge Regionale n. 10 del 31/05/2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 

  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 01/06/2022 recante “Approvazione 

del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 

2022-2024.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 315 del 01/06/2022 recante “Approvazione 

del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-2024”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 358 del 17/06/2022 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Basilicata 2022-2024. Adozione del 

«Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio», ai sensi degli articoli 18-bis e 

41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 359 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Prima 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 439 del 08/07/2022 avente ad oggetto 

“Seconda variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 



  

Pagina 4 di 6 
 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 499 del 28/07/2022 avente ad oggetto 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 

D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per 

il triennio 2022/2024.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Terza 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n.  

VISTO l’articolo 45 dello Statuto regionale riguardante “Il Piano Strategico regionale”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 150 del 12 marzo 2021, con la quale è stata 

approvata, ai sensi dell’articolo 45 comma 3 dello Statuto regionale, la “Relazione 

Illustrativa e Programmatica” per il prosieguo dell’iter di definizione del Piano 

Strategico regionale; 

VISTA la delibera del Consiglio regionale n. 235 del 27 aprile 2021, “Risoluzione concernente 

la Relazione illustrativa e programmatica ai sensi e per gli effetti dell’articolo 45, 

commi 3 e 4, dello Statuto regionale - Approvazione”, con la quale sono stati deliberati 

gli indirizzi per la redazione del Piano strategico regionale; 

DATO ATTO che la predetta deliberazione del Consiglio regionale n. 235 è stata trasmessa al 

Presidente della Giunta regionale con nota, a firma del Presidente del Consiglio 

regionale, prot. n. 2787/C del 7 maggio 2021, acquisita al protocollo con n. 

91794/10AE dell’11 maggio 2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 908 del 19/11/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione proposta Piano strategico regionale ai sensi dell’articolo 45 comma 4 

dello Statuto regionale” con la quale l’Ente è ha approvato ai sensi dell’articolo 45 

comma 4, dello Statuto regionale il “Piano strategico regionale”; 

VISTA Legge Regionale dell’11 febbraio 2022, n. 1 con la quale il Consiglio ha approvato il 

Piano Strategico Regionale ai sensi dell’articolo 45 comma 4 dello Statuto regionale; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0032137/10BA del 03/03/2022 il Capo di Gabinetto dava 

incarico all’Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale ad elaborare il “Piano 

Digitale Regionale”, quale piano operativo specifico di settore; 

CONSIDERATA  la necessità di riorganizzare ed ottimizzare gli interventi legati all’innovazione e alla 

trasformazione digitale in Basilicata, uniformandosi ai principi espressi nel piano 

strategico regionale di cui alla citata DGR n. 908 del 19/11/2021; 

CONSIDERATO  che il suddetto “Piano Digitale Regionale” (Allegato 1), recependo le indicazioni 

strategiche riguardante gli obiettivi dell’Agenda Digitale, è il documento 

programmatico per lo sviluppo della digitalizzazione per cittadini, imprese e pubbliche 

amministrazioni; 

 che il “Piano Digitale Regionale” sarà realizzato con le risorse economiche 

rinvenienti dalla programmazione dei Fondi Comunitari, dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e da eventuali altre fonti di finanziamento convergenti; 

CONSIDERATO  che nella redazione del suddetto “Piano Digitale Regionale” sono stati seguiti i 

seguenti principi: 

1. uniformità: tutti i cittadini lucani dovranno avere la possibilità di fruire di 

servizi standard; 



  

Pagina 5 di 6 
 

2. integrabilità (interoperabilità): le applicazioni degli enti dovranno essere in 

grado di scambiare dati in maniera trasparente; 

3. sicurezza: i sistemi devono garantire i principi di sicurezza e privacy secondo i 

dettami del GDPR; 

4. apertura: il paradigma “open” deve essere alla base della strategia digitale: 

Open Government, Open Data, Open Source, etc sicuramente aperto anche ai 

contributi di tutti gli stakeholder del sistema; 

5. semplicità: la transizione digitale della Regione Basilicata deve essere 

inclusiva a tutto tondo, secondo il paradigma per cui nessun cittadino lucano 

deve essere lasciato indietro; 

6. utilizzabilità: i servizi dovranno essere progettati per poter essere fruiti su tutti 

i possibili device attuali e con una visione al futuro dell’IOT. 

VISTO l’allegato documento denominato: “Piano Digitale Regionale” che è parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1); 

Su proposta del Presidente 

Ad unanimità di voti, espressi ai sensi di legge 

D E L I B E R A 

1. di approvare l’allegato documento denominato: “Piano Digitale Regionale” che è parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1); 

2. di affidare all’Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale il compito di curare tutti gli 

adempimenti tecnici e ammnistrativi per la completa attuazione delle attività previste nel “Piano 

Digitale Regionale”, ed eventualmente di coordinare le attività di settore che hanno un impatto con 

altre strutture territoriali coinvolte (altri Dipartimenti regionali, Aziende Sanitarie, Province e 

Comuni);  

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRETTORE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Salvatore Panzanaro Nicola Antonio Coluzzi



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

    Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


